rebuda, e no senç Pere deç Vall o qui ell volra. Quibusquidem capitulis, firmatis, concessis et promissis, predicti venerabiles Petrus de Vallo, Petrus Oliverii et Bertholomeus Tutxo requisierunt me notarium subscriptum ut de predictis facherem et conficerem duo publica instrumenta, de verbo ad verbum, consimilia, de quibus unum tradere dicto Petro Oliverii et aliud dicto Petro de Vallo, predictus vero Bertholomeus Tutxo [...] in posse notarii infrascripti predicta omnia attendere et compere sub obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum ubique ac sub pena in predictis capitulis contenta. Que sunt acta, concessa, promissa et firmata per partes iamdictas, Barchinone die et anno prefixis ac presentibus testibus supradictis ad hec specialiter convocatis.

Sig +num Petri de Bretonibus autoritate Illustrissi domini Regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem / suam qui predictis omnibus interfui. Et hec scripsi et clausi cum supraposito in linea XVa ubi dicitur solidos et.

11

1367, gener, 8.

*Pagaments al canonge Pere Oliver de 200 sous barcelonesos en concepte del viatge
-que dura 22 dies- a Barcelona amb dues cavalleries i dos accompanyants,
per contractar la realització del retaule de plata de Santa Maria de Salas
amb l'argenter Bartomeu Tutxó, i a Zalema Avinganim, moro d'Osca, de
dos cents sous per un mul i un home que accompanyaren Pere Oliver en dit
viatge.*

ACA, RP, MR, vol 1803, fol. 31v.

Cit.: DEL ARCO (1946), p. 118. Sense donar referència documental.

Item posam en data los quals⁵ en Pere Oliver despes en .I. viatge que feu a Barchinona de manament del senyor Rey lo qual viatge lo dit Pere Oliver estec entre anar, estar e tornar XXII dies, ço es ab dues cavalcadures e dos homens de peu es assaber la I^a cavalcadura sua propia e l'altra de loger lo qual viatge feu per fer la avinença ab l'argenter que fahia lo dit retaule d'argent⁶.

Item posam en data los quals foren donats a Çalema Avinganim, moro habitador d'Oscha, per loger de .I. mul e .I. hom de peu que anaren ab lo dit Pere

⁵Segueix ratllat jo.

⁶Segueix ratllat CCXX solidos jaccenses.

Oliver en lo dit viatge. E avi apocha feta e aclosa per en Pedro de Almança notari a VIII de janer del any dela nativitat de nostre Senyor M. CCCLXVII⁷ -CC solidos jaquenses.

[Al marge]: Missions. E restitui letra del senyor Rey de manament als dits en Pere Oliver e Ramon Vigorós que anassen a Barchinona per aquests afers.

12

1367, març, 28. Saragossa.

Cfr. Document de 1364, abril, 23. Sant Mateu.